Muito nos honra submeter ao exame dessa Egrégia Casa de Leis, o Projeto de 
Lei que trata sobre autorização para abertura de Crédito Adicional Especial, por 
Superávit Financeiro, no vigente orçamento-prograrna da Secretaria Municipal 
de Trânsito, no valor de RS 1.019.021,27 (um milhão, dezenove mil, vinte e um 
reais e vinte e sete centavos).

A solicitação em pauta objetiva atender as necessidades da SEMTRAN, visando 
atender a determinação da Emenda Constitucional n° 123/2022 e a Portaria 
Interministerial 09/2022, a qual estabelece aporte de Assistência Financeira

[...]

SUPERÁVITESPECIAL,
FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 
1.019.021,27 NO VIGENTE ORÇAMENTO- 
PROGRAMA 
PROVIDÊNCIAS.

POR

DÁ OUTRASE

LEI:

Art. 12 Autoriza o Poder Executivo a abrir, no vigente Orçamento-Programa, 
um Crédito Adicional Especial na importância de RS 1.019.021,27 (um milhão, 
dezenove mil, vinte e um reais e vinte e sete centavos), necessário para a seguinte 
dotação:

Órgão: 10000 - Secretaria Municipal de Transportes e Trânsito 
Unidade Orçamentária: 10001 - Secretaria Municipal de Transportes e Trânsito 
2645300581.214 - Assistência Financeira ao Transporte Coletivo

[...]

de 2022, em razão do estado de emergência decorrente da elevação extraordinária e imprevisível 

dos preços do petróleo, combustíveis e seus derivados e dos impactos sociais dela decorrentes.

Art. 2o O Auxílio Emergencial à Gratuidade das Pessoas Idosas no Transporte Público Coletivo 

Urbano, no valor de R$ 2.500.000.000,00 (dois bilhões e quinhentos milhões de reais), será 

aportada onde ocorra serviços regulares em operação de transporte público coletivo urbano, 

semiurbano ou metropolitano.

Parágrafo único. Para fins desta Portaria Intermínisterial, e do disposto no inciso VIII 

da Emenda Constitucional n° 123, de 2022, considera-se: